

UDS
Mi Universidad

Farmacología

Actividad II

Cuadro de medicamentos

3er Cuatrimestre



Catedrático: E.P.P. Elvi Guadalupe Pilicastró Flores
Alumno: Jesús Alexis López Sánchez

San Cristóbal de las Casas, Chiapas

a 14 de Julio de 2021

Cuadro básico y catálogo de medicamentos

Descripción	Indicaciones	Vía de administración Dosis
<p>Analgésicos</p> <p>Ácido acetilsalicílico</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Artritis reumatoide. - Osteoartritis - Espundilitis anquilosante - Fiebre reumática aguda. - Dolor o Fiebre. 	<p>Oral adultos</p> <ul style="list-style-type: none"> • Dolor o Fiebre 250-500 mg cada 4 horas. • Artritis 500-1000 mg cada 4 o 6 horas. <p>Oral niños</p> <ul style="list-style-type: none"> • Dolor o Fiebre 30-65 mg/kg de Peso cada 6 o 8 horas.
<p>Tableta o capsula</p> <p>Ibuprofeno 200mg</p> <p>Ibuprofeno 400mg</p> <p>Ibuprofeno 600mg</p> <p>Suspensión oral</p> <p>Cada 100 ml contiene:</p> <p>Ibuprofeno 40mg</p> <p>• Cada mililitro contiene:</p> <p>Ibuprofeno 40mg</p>	<p>Dolor de leve a moderado</p>	<p>Oral niños y adultos, mayor de 12 años.</p> <p>200 mg a 400 mg cada 4 a 6 horas, no exceder 1200mg/día.</p> <p>Oral adultos y niños > 12 años.</p> <p>400 mg cada 6 o 8 horas, sin exceder 1200mg/día.</p> <p>Oral adultos y niños > 14 años.</p> <p>600 mg cada 6 a 8 horas.</p> <p>Oral de 6 meses a 12 años.</p> <p>6 a 10 mg/kg depende del sintoma cada 6 o 8 horas</p>
<p>Metamizol Sódico</p> <p>Comprimido</p> <p>cada comprimido:</p> <p>Metamizol sódico</p> <p>500mg</p> <p>Solución inyectable</p> <p>- cada ampolla</p> <p>Metamizol sódico</p> <p>1g.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Fiebre - Dolor agudo o crónico - Algunos casos de dolor visceral. 	<p>Oral Adultos</p> <p>500-1000 mg cada 6 o 8 horas</p> <p>Intramuscular o intravenosa.</p> <p>Adultos.</p> <p>1g Cada 6 o 8 horas IM Profundo</p> <p>La 2 gr cada 12 horas por IV.</p>

<p>Paracetamol Tableta cada tableta contiene Paracetamol 500mg</p> <p>Solución Oral cada ml contiene: Paracetamol 100mg</p> <p>Supositorio cada supositorio: Paracetamol 100mg</p> <p>cada supositorio contiene: Paracetamol 300mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Fiebre • Dolor agudo o crónico. 	<p>oral adultos 250-500 mg cada 4 a 6 horas.</p> <p>oral en niños De 10 a 30 mg/kg cada 4 o 6 horas</p> <p>Rectal en niños De 6 a 12 años 300 mg / 4 o 6 horas De 2 a 6 años 200 mg / 6 u 8 horas > 6 meses a un año 100 mg / 12 horas</p> <p>Rectal en adultos 300 a 600 mg cada 4 a 6 horas</p>
<p>Clonixinato de Lisina Solución inyectable Cada ampolla contiene: Lisina 100mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Dolor de leve a moderada intensidad. 	<p>Intramuscular o intravenosa Adultos: 100mg cada 4 a 6 horas, dosis máxima 200 mg cada 6 horas.</p>
<p>Ketorolaco Solución inyectable cada ampolla contiene: 30mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Dolor de leve a moderado 	<p>IU o IM en adultos. 30 mg cada 6 horas dosis máxima 120 mg/día. -no exceder el tratamiento 4 días.</p> <p>niños 0.75 mg/kg cada 6 horas. Dosis máxima 60 mg/día -no exceder el tratamiento 2 días</p>
<p>Tramadol Solución inyectable cada ampolla contiene: 100mg</p> <p>Tableta de liberación Prolongada cada tableta contiene 150mg</p> <p>cada tableta contiene: 200mg</p>	<p>Dolor de moderado a severo de origen agudo o crónico Por</p> <ul style="list-style-type: none"> • Fractura • Luxaciones • infarto agudo al miocardio • Cáncer 	<p>IM o IU en adultos y niños > de 17 años 50 a 100 mg cada 8 horas Dosis máxima 400 mg/día</p> <p>oral adultos Iniciar con 150mg/24 horas. -Ajustar lentamente en altura. -No exceder 400 mg/día.</p>

Anestesia		
<p>Diazepam Solución inyectable Cada ampolla contiene: 10 mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> Medicación Preanestésica Sedaclón Ansiedad Síndrome convulsivo Contracción de músculo estriado 	<ul style="list-style-type: none"> 1MO IV adultos 0.2 a 0.3 mg/kg de peso niños > a 10 kg 0.1 mg/kg, dosis única.
<p>Fentanilo Solución inyectable Cada ampolla contiene: 0.5 mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> Anestesia general o local Dosis moderada intensificada durante la cirugía. 	<ul style="list-style-type: none"> IV en adultos 0.05 a 0.15 mg/kg IV en niños Dosis inicial 10 a 20 µg/kg.
<p>Vecuronio Solución inyectable frascoampolla con liofilizado contiene: 4mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> Relajación neuromuscular durante procedimientos quirúrgicos 	<ul style="list-style-type: none"> IV en adultos y niños > de 9 años inicial: 80 a 100 µg/kg Mantenimiento 10 a 15 µg/kg, 25 a 40 minutos de la dosis inicial
<p>Propofol Emulsión inyectable Cada ampolla contiene: propofol 200mg en emulsión con oleato disódico</p> <p>• Cada ampolla contiene Propofol 200mg Solución con aceite de soya, fosfolípidos de huevo o lecitina de huevo y glicerol</p> <p>• Cada ampolla o siringa contiene Propofol 500mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> Inducción y mantenimiento de la anestesia general 	<ul style="list-style-type: none"> IV o infusión continua Adultos: Inducción: 2.5 mg/kg (40 mg cada 10 minutos) Mantenimiento: 4 a 12 mg/kg/ hora. > de 8 años Inducción: 2.5 mg/kg Mantenimiento: 10 mg/kg/hora

Descripción	Indicaciones	Vía de administración Dosis
<p>Mide 20 lam</p> <p>Solución inyectable cada ampolla contiene: 5 mg</p> <p>Solución inyectable cada ampolla contiene: 15 mg</p> <p>Solución inyectable cada solución contiene 50 mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> • inducción anestésica • sedación 	<p>IM Profunda o intravenosa</p> <p>Adultos</p> <p>IM 70 a 80 µg/kg de peso</p> <p>IV 35 µg/kg una hora antes del procedimiento quirúrgico.</p> <p>Dosis total 2-5 mg</p> <p>Niños</p> <p>IM Profunda o intravenosa</p> <p>Inducción 150 a 200 µg/kg, seguido de 50 µg/kg de acuerdo al grado de inducción deseado.</p>
<p>Tabletas</p> <p>cada tableta contiene meleato de nitrazolan 7.5 mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> • insomnio 	<p>Oral</p> <p>Adultos</p> <p>7.5 a 15 mg antes de dormir</p>

Descripción	Indicaciones	Vía de administración y Dosis
<p>Metoprolol</p> <p>Tableta</p> <p>cada tableta contiene 100 mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Hipertensión arterial leve o moderada • Profilaxis en enfermedad isquémica miocárdica. 	<p>Vía oral</p> <p>Adulto</p> <p>100 a 400 mg cada 8 o 12 horas</p> <p>Profilaxis 100 mg cada 12 horas</p>
<p>Nifedipino</p> <p>Capsula de Gelatina blanca</p> <p>cada capsula contiene nifedipino 10 mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Angina de pecho • Hipertensión arterial esencial 	<p>Vía oral</p> <p>Adultos 30 a 90 mg/día</p> <p>Fraccionado en tres tomas.</p> <p>Aumentar la dosis en periodo de 7 a 14 días hasta alcanzar el efecto deseado.</p> <p>Dosis máxima 120 mg/día</p>
<p>Losartan</p> <p>Gragea o comprimido recuberto</p> <p>cada gragea o comprimido contiene Losartan potásico 50 mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Hipertensión arterial sistólica 	<p>Vía oral</p> <p>Adultos</p> <p>50 mg cada 24 horas</p>
<p>Metildopa</p> <p>Tableta</p> <p>cada tableta contiene metildopa 250 mg</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Hipertensión arterial 	<p>Vía oral</p> <p>Adultos 250 mg a 1 gr/día en tres tomas</p> <p>niños</p> <p>10 a 20 mg/kg/día en tres tomas.</p>